

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «17» марта 2023 года, протокол № 14)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее БК РФ), решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 12.10.2022 № 02-01 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Чебоксарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 13.03.2023 № 141.

Проект решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 13.03.2023 № 1.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 24 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Чебоксарского муниципального округа в текущем финансовом году;

- сведения об исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Чебоксарского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа о бюджете Чебоксарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 239 200,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 296 627,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 976 984,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 112 240,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики увеличивается на 57 427,1 тыс. рублей и составит 135 256,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 2 102,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 102,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 557 462,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 557 462,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 885,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 16 788,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 16 788,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 575 774,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 575 774,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 34 265,2 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Чебоксарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 239 200,0 тыс. рублей (на 12,1%) и доведение плановых значений до 1 976 984,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского
муниципального округа на 2023 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.03.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогу в периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	1 737 784,1	144 924,9	126 696,1	7,3	87,4	1 976 984,1	239 200,0	13,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	510 958,6	85 326,5	31 173,3	6,1	36,5	535 108,6	24 150,0	4,7	29,4	27,1
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	468 738,6	75 196,3	25 651,1	5,5	34,1	492 888,6	24 150,0	5,2	27,0	24,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	277 134,4	61 486,9	24 137,7	8,7	39,3	292 334,4	15 200,0	5,5	15,9	14,8
<i>Акцизы</i>	29 075,2	2 464,7	3 393,4	11,7	137,7	29 075,2	0,0	0,0	1,7	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	53 300,0	3 069,7	425,4	0,8	13,9	58 100,0	4 800,0	9,0	3,1	2,9
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	23 520,0	220,3	-7,4	0,0	0,0	23 520,0	0,0	0,0	1,4	1,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	10 500,0	1 900,0	-720,2	-6,9	0,0	11 200,0	700,0	6,7	0,6	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	17 900,0	888,3	-1 703,7	-9,5	0,0	18 300,0	400,0	2,2	1,0	0,9
<i>Транспортный налог</i>	6 700,0	316,3	236,8	3,5	74,9	7 000,0	300,0	4,5	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	44 400,0	3 407,6	-148,3	-0,3	0,0	47 000,0	2 600,0	5,9	2,6	2,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9,0	600,0	8,7	96,2	1,5	9,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	6 200,0	898,0	246,9	4,0	27,5	6 350,0	150,0	2,4	0,4	0,3
Неналоговые доходы, в т. ч.:	42 220,0	10 729,8	5 522,2	13,1	51,5	42 220,0	0,0	0,0	2,4	2,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	22 420,0	5 070,5	3 287,5	14,7	64,8	22 420,0	0,0	0,0	1,3	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	2 800,0	1 247,0	186,1	6,6	14,9	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	0,0	753,4	817,7	0,0	108,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	14 000,0	2 571,4	973,4	7,0	37,9	14 000,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3 000,0	697,7	282,5	9,4	40,5	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	389,8	-24,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 226 825,5	59 598,4	95 522,8	7,8	160,3	1 441 875,5	215 050,0	17,5	70,6	72,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 226 825,5	92 604,3	184 093,5	15,0	198,8	1 441 875,5	215 050,0	17,5	70,6	72,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	198 891,9	462,8	68 104,6	34,2	в 147 раз	198 891,9	0,0	0,0	11,4	10,1
<i>Субсидии</i>	248 635,5	30 235,8	1 224,4	0,5	4,0	485 852,2	237 216,7	95,4	14,3	24,6
<i>Субвенции</i>	747 112,3	59 803,0	114 764,5	15,4	191,9	724 945,6	-22 166,7	-3,0	43,0	36,7

<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	32 185,8	2 102,7	0,0	0,0	0,0	32 185,8	0,0	0,0	1,9	1,6
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	4 764,4	201,0	0,0	4,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 24 150,0 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 492 888,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,9%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 215 050,0 тыс. рублей (на 17,5%) и доведения плановых значений до суммы 1 441 875,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме 24 150,0 тыс. рублей, в том числе:

налог на доходы физических лиц – на 15 200,0 тыс. рублей и составят 292 334,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 24 137,7 тыс. рублей (8,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 8,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление НДФЛ прогнозируется в сумме 292 342,0 тыс. рублей.

Также, стоит отметить, что из расчета годового поступления НДФЛ за 2022 год в сопоставимых условиях 2023 года (279 095,4 тыс. рублей) темп роста планируемых поступлений 2023 года (292 334,4 тыс. рублей) составляет 104,7 %;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, – на 4 800,0 тыс. рублей и составят 58 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 425,4 тыс. рублей (0,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 0,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, прогнозируется в сумме 58 120,0 тыс. рублей;

налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, – на 700,0 тыс. рублей и составят 11 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, исполнены в сумме 425,4 тыс. рублей (0,8% к утвержденным бюджетным значениям) или 0,7% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской

Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступления налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения, прогнозируются в сумме 11 241,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц – на 400,0 тыс. рублей и составит 18 300,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, налог на имущество физических лиц подлежит возврату из бюджета Чебоксарского муниципального округа в сумме 1 703,77 тыс. рублей. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление налога на имущество физических лиц прогнозируется в сумме 18 314,0 тыс. рублей;

транспортный налог – на 700,0 тыс. рублей и составит 11 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, транспортный налог исполнен в сумме 236,8 тыс. рублей (3,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,1% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление транспортного налога прогнозируется в сумме 7 091,0 тыс. рублей;

земельный налог – на 2 600,0 тыс. рублей и составит 47 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, земельный налог подлежит возврату из бюджета Чебоксарского муниципального округа в сумме 148,3 тыс. рублей. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление земельного налога прогнозируется в сумме 47 083,0 тыс. рублей;

государственная пошлина – на 246,9 тыс. рублей и составит 6 350,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета» по состоянию на 01.03.2023, государственная пошлина исполнена в сумме 148,3 тыс. рублей (4,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 2,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения. Согласно прогнозу поступления налоговых доходов в бюджет Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, представленного письмом УФНС по Чувашской Республике от 13.02.2023 № 10-31/05255@, поступление государственной пошлины прогнозируется в сумме 6 384,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 215 050,0 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субсидии на 237 216,7 тыс. рублей и составят 485 852,2 тыс. рублей;

- уменьшаются субвенции на 22 166,7 тыс. рублей и составят 724 945,6 тыс. рублей.

В проекте Решения объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему межбюджетных трансфертов, предусмотренному Чебоксарскому муниципальному округу Чувашской Республики в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2024 годов», на 2023 год, в том числе:

Таблица 2
тыс. рублей

	Проект решения	Законопроект	Разница
Субсидии	485 852,2	481 674,3	- 4 177,9
Субвенции	724 945,6	707 050,0	- 17 895,6
Иные межбюджетные трансферты	32 185,8	36 363,5	4 177,7
Итого	1 242 983,6	1 225 087,8	- 17 895,8

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 2 102,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 557 462,6 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Чебоксарского
муниципального округа на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	1 555 360,1	1 557 462,6	2 102,5	0,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	533 889,4	533 889,4	0,0	0,0	34,3	34,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	491 499,4	491 499,4	0,0	0,0	31,6	31,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	295 148,1	295 148,1	0,0	0,0	19,0	19,0
<i>Акцизы</i>	30 267,3	30 267,3	0,0	0,0	1,9	1,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	55 780,0	55 780,0	0,0	0,0	3,6	3,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	24 040,0	24 040,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	10 795,0	10 795,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	18 110,0	18 110,0	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Транспортный налог</i>	6 750,0	6 750,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Земельный налог</i>	44 400,0	44 400,0	0,0	0,0	2,9	2,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9,0	9,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	6 200,0	6 200,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	42 390,0	42 390,0	0,0	0,0	2,7	2,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	22 590,0	22 590,0	0,0	0,0	1,5	1,5

Платежи при пользовании природными ресурсами	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 000,0	14 000,0	0,0	0,0	0,9	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	1 021 470,7	1 023 573,2	2 102,5	0,2	65,7	65,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 021 470,7	1 023 573,2	2 102,5	0,2	65,7	65,7
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	89 074,8	89 074,8	0,0	0,0	5,7	5,7
Субсидии	192 255,3	191 757,4	-497,9	-0,3	12,4	12,3
Субвенции	712 954,6	715 555,0	2 600,4	0,4	45,8	45,9
Иные межбюджетные трансферты	27 186,0	27 186,0	0,0	0,0	1,7	1,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 2 102,5 тыс. рублей (на 0,2%) и доведения плановых значений до суммы 1 023 573,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,7%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 2 102,5 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 2 600,4 тыс. рублей и составят 715 555,0 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 497,9 тыс. рублей и составят 191 757,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 16 788,1 тыс. рублей (на 1,1%) и доведение плановых значений до 1 575 774,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение доходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов	1 592 562,2	1 575 774,1	-16 788,1	-1,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	554 211,8	554 211,8	0,0	0,0	34,8	35,2
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	511 621,8	511 621,8	0,0	0,0	32,1	32,5
Налог на доходы физических лиц	312 266,7	312 266,7	0,0	0,0	19,6	19,8
Акцизы	31 266,1	31 266,1	0,0	0,0	2,0	2,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	57 730,0	57 730,0	0,0	0,0	3,6	3,7
Единый сельскохозяйственный налог	24 010,0	24 010,0	0,0	0,0	1,5	1,5
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	10 880,0	10 880,0	0,0	0,0	0,7	0,7
Налог на имущество физических лиц	18 110,0	18 110,0	0,0	0,0	1,1	1,1
Транспортный налог	6 750,0	6 750,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Земельный налог	44 400,0	44 400,0	0,0	0,0	2,8	2,8
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	9,0	9,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Государственная пошлина	6 200,0	6 200,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	42 590,0	42 590,0	0,0	0,0	2,7	2,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	22 790,0	22 790,0	0,0	0,0	1,4	1,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 800,0	2 800,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	14 000,0	14 000,0	0,0	0,0	0,9	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Безвозмездные поступления	1 038 350,4	1 021 562,3	-16 788,1	-1,6	65,2	64,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	1 038 350,4	1 021 562,3	-16 788,1	-1,6	65,2	64,8
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	92 302,2	92 302,2	0,0	0,0	5,8	5,9
Субсидии	205 346,0	185 957,6	-19 388,4	-9,4	12,9	11,8
Субвенции	713 516,2	716 116,5	2 600,3	0,4	44,8	45,4
Иные межбюджетные трансферты	27 186,0	27 186,0	0,0	0,0	1,7	1,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает уменьшение по безвозмездным поступлениям на сумму 16 788,1 тыс. рублей (на 1,6%) и доведения плановых значений до суммы 1 021 562,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 64,8%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 16 788,1 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются субвенции на 2 600,3 тыс. рублей и составят 716 116,5 тыс. рублей;

- уменьшаются субсидии на 19 388,4 тыс. рублей и составят 185 957,6 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа

Расходы бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 296 627,1 тыс. рублей (на 16,3%) и доведение плановых значений до 2 112 240,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	125 914,2	133 946,7	8 032,5	6,4	6,9	6,3
Национальная оборона	3 279,2	3 279,2	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	13 257,8	14 799,1	1 541,3	11,6	0,7	0,7
Национальная экономика	225 755,3	353 984,1	128 228,8	56,8	12,4	16,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	214 395,8	305 091,1	90 695,3	42,3	11,8	14,4
Охрана окружающей среды	300,0	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	1 003 154,3	995 857,1	-7 297,2	-0,7	55,3	47,1
Культура, кинематография	129 994,1	171 049,8	41 055,7	31,6	7,2	8,1

Социальная политика	71 514,9	93 940,7	22 425,8	31,4	3,9	4,4
Физическая культура и спорт	28 048,1	39 993,0	11 944,9	42,6	1,5	1,9
ИТОГО	1 815 613,7	2 112 240,8	296 627,1	16,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	342 414,2	466 464,6	124 050,4	36,2	18,9	22,1
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	130 272,7	131 713,7	1 441,0	1,1	7,2	6,2
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	993 889,0	981 363,2	-12 525,8	-1,3	54,7	46,5
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	8 014,5	8 014,5	0,0	0,0	0,4	0,4
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	341 023,3	524 684,8	183 661,5	53,9	18,8	24,8
	ИТОГО	1 815 613,7	2 112 240,8	296 627,1	16,3	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 8 032,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 250,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 064,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на обновление персональных компьютеров с учетом программного обеспечения в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на приобретение объективов для фотоаппарата в сумме 180,0 тыс. рублей, на коммунальные услуги в сумме 70,0 тыс. рублей, на разработку проектно-сметной документации на пристрой к зданию администрации в рамках капитального ремонта в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на выплату выходного пособия при увольнении в сумме 314,2 тыс. рублей. При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 14,4%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 4 718,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 340,8

тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 1 541,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 124,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 300,0 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 2,9 тыс. рублей;

расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами в сумме 390,4 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы в сумме 24,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 200,0 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 500,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 128 228,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

актуализацию документов территориального планирования с использованием цифровой картографической основы и внесение изменений в правила землепользования и застройки в сумме 150,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 3 968,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на разработку проектно-сметной документации по капитальному ремонту автомобильной дороги «М7-Три Дуба» в сумме 2 000,0, обустройство разворотной площадки на автомобильных дорогах в сумме 500,0 тыс. рублей,, установку барьерных ограждений в сумме 868,0 тыс. рублей, на проведение строительного контроля по ремонту автомобильных дорог в сумме 600,0 тыс. рублей;

разработку правил землепользования и застройки в сумме 2 628,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 418,5 тыс. рублей;

разработку генеральных планов муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 396,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 16,0 тыс. рублей;

разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 2 759,7 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 157,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 118 886,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 95 370,9 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 618,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 568,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» в сумме 1 544,6 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 280,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 132,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 122,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 489,3 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 306,4 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 152,2 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 232,5 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 547,9 тыс. рублей за счет средств выделяемых

из республиканского бюджета Чувашской Республики;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 300,0 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме на 90 695,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 180,0 тыс. рублей;

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 1 800,0 тыс. рублей;

перевод многоквартирных домов с централизованного на индивидуальное отопление в сумме 3 245,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 418,5 тыс. рублей;

приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм в сумме 7 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на приобретение малых архитектурных форм для объектов благоустройства Вурман-Сюктерского и Шинерпосинского территориальных отделов;

реализацию инициативных проектов в сумме 20 070,1 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 14 343,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 11 393,6 тыс. рублей;

реконструкцию инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 200,0 тыс. рублей;

строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки в сумме 39 456,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 36 300,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

электрификацию населенных пунктов в Чувашской Республике в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

«Образование» в сальдированной сумме на 7 297,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 2 695,5 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 422,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 708,1 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 954,5 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на оснащение школ для обучения в области обороны и подготовки основам военной службы на основании в сумме 3 433,6 тыс. рублей и приобретение автозапчастей и смазочных материалов для школьных автобусов в сумме 520,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 125,1 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 665,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (оплата услуг частных охранных подразделений, установка систем видеонаблюдения) в МАУ ДО «ДЮСШ «Центр спорта и здоровья «Улап» и МАУ «Стадион «Юность»;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 468,3 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 113,5 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 300,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 4 177,7 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 15 844,1 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» в сумме 3 688,6 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 3 105,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 13 195,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 13 195,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы школьных столовых в сумме 360,7 тыс. рублей;

установку приборов учета потребления энергетических ресурсов, воды, газа в сумме 25,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 5 555,4 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 4 447,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 3 432,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 45 711,8 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 41 055,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на

выплата денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений, и их работникам в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 170,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 584,0 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 2 451,9 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 2 103,4 тыс. рублей;

создание и модернизация муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 37 560,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 34 556,0 тыс. рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в сумме 9 433,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8 679,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) зданий муниципальных учреждений культуры в сумме 1 924,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований предусматривается на экспертизу проектно-сметной документации, археологическое обследование по объекту «Строительство Дома культуры на 150 мест в с. Синьялы» и на проведение проектно-изыскательских работ по объекту «Строительство сельского клуба на 150 мест в д. Большие Катраси»;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 1 150,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 9 433,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 888,0 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Социальная политика» в общей сумме на 22 425,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 8 816,8 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 6 и более детей в сумме 17 895,6 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 4 268,7 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 17,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 11 944,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 3 098,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на

обеспечение антитеррористической защищенности объектов (оплата услуг частных охранных подразделений, установка систем видеонаблюдения) в МАУ ДО «ДЮСШ «Центр спорта и здоровья «Улап» и МАУ «Стадион «Юность»;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 8 819,9 тыс. рублей за счет средств выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 2 287,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения увеличение бюджетных ассигнований планируется на приобретение медицинского оборудования и устройство ограждения в МАУ «Стадион «Юность»;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 260,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 2 102,5 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 1 557 462,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 885,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	123 363,5	123 363,5	0,0	0,0	8,0	8,0
Национальная оборона	3 455,8	3 455,8	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 402,7	11 402,7	0,0	0,0	0,7	0,7
Национальная экономика	175 500,4	175 050,8	-449,6	-0,3	11,4	11,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	87 854,3	87 854,3	0,0	0,0	5,7	5,7
Образование	992 557,4	995 109,3	2 551,9	0,3	64,5	64,6
Культура, кинематография	86 755,4	86 755,4	0,0	0,0	5,6	5,6
Социальная политика	38 082,9	38 083,0	0,1	0,0	2,5	2,5
Физическая культура и спорт	20 502,3	20 502,3	0,0	0,0	1,3	1,3
ИТОГО	1 539 474,7	1 541 577,1	2 102,5	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	318 772,8	318 323,2	-449,6	-0,1	20,7	20,6
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	96 528,1	96 528,1	0,0	0,0	6,3	6,3
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	978 456,0	981 008,0	2 552,0	0,3	63,6	63,6
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	8 247,3	8 247,3	0,0	0,0	0,5	0,5
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	137 470,5	137 470,6	0,1	0,0	8,9	8,9
	ИТОГО	1 539 474,7	1 541 577,1	2 102,5	0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в сумме на 449,6 тыс. рублей на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«Образование» в сальдированной сумме на 2 551,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 1 388,8 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 708,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 892,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 4 118,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из

многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 5 555,3 тыс. рублей;

«Социальная политика» в сумме на 0,1 тыс. рублей на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Расходы бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 16 788,2 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 1 541 509,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 34 265,2 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	137 440,0	137 440,0	0,0	0,0	8,8	8,9
Национальная оборона	3 573,4	3 573,4	0,0	0,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11 727,6	11 727,6	0,0	0,0	0,8	0,8
Национальная экономика	177 748,3	177 277,3	-471,0	-0,3	11,4	11,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	90 198,8	71 244,8	-18 954,0	-21,0	5,8	4,6
Образование	992 153,4	994 790,2	2 636,8	0,3	63,7	64,5
Культура, кинематография	86 755,4	86 755,4	0,0	0,0	5,6	5,6
Социальная политика	38 198,0	38 198,0	0,0	0,0	2,5	2,5
Физическая культура и спорт	20 502,3	20 502,3	0,0	0,0	1,3	1,3
ИТОГО	1 558 297,2	1 541 509,0	-16 788,2	-1,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 10.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Чебоксарского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Чебоксарского района	335 690,8	335 219,8	-471,0	-0,1	21,5	21,7
2	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	96 528,1	96 528,1	0,0	0,0	6,2	6,3
3	Отдел образования и молодежной политики администрации Чебоксарского района Чувашской Республики	978 052,0	980 688,9	2 636,8	0,3	62,8	63,6
4	Финансовый отдел администрации Чебоксарского района	8 247,3	8 247,3	0,0	0,0	0,5	0,5
5	Управление благоустройства и развития территорий администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики	139 779,0	120 825,1	-18 953,9	-13,8	9,0	7,8
	ИТОГО	1 558 297,2	1 541 509,1	-16 788,1	-1,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» в сумме на 449,6 тыс. рублей на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сальдированной сумме на 18 954,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на капитальный и текущий ремонт инженерно-коммуникационных сетей муниципального образования в сумме 172,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 19 126,1 тыс. рублей;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 2 636,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

- капитальный и текущий ремонт инженерной инфраструктуры образовательных организаций в сумме 1 388,8 тыс. рублей;

- обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 708,1 тыс. рублей;

- организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 286,0 тыс. рублей;

- осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 892,2 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 4 203,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 5 555,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 286,0 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Чебоксарского муниципального округа не изменяется и составит 700,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального

образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год увеличивается на 57 427,1 тыс. рублей и составит 135 256,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 8 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Чебоксарского муниципального округа на 2023 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 135 256,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Чебоксарского муниципального округа составляют 255 823,1 тыс. рублей)

Дефицит бюджета Чебоксарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 239 200,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 296 627,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 976 984,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 112 240,8 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Чебоксарского района Чувашской Республики увеличивается на 57 427,1 тыс. рублей и составит 135 256,7 тыс. рублей;
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 2 102,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 2 102,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 557 462,6 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 557 462,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 885,6 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;
 - на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 16 788,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 16 788,1 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 575 774,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 575 774,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 34 265,2 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.
2. При планировании объема межбюджетных трансфертов на 2023 год, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики, в проекте Решения не учтены изменения, предусмотренные в проекте Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 29 ноября 2022 г. № 110 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2024 годов».
3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект

решения Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2022 № 05-01 «О бюджете Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.